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Annotatsiya. Mazkur tezisda Sirdaryo viloyatida faoliyat yuritayotgan sanoat korxonalaridagi 

xarajatlar boshqaruvi tizimining holati o‘rganiladi. Xarajatlar tarkibi, ularning o‘sish dinamikasi, 

boshqaruvning mavjud muammolari iqtisodiy va statistik tahlillar asosida yoritilgan. Grafik va 

jadvallar asosida real ko‘rsatkichlar tahlil qilinib, xarajatlarni optimallashtirish bo‘yicha takliflar 

ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: boshqaruv hisobi, xarajatlar boshqaruvi, sanoat korxonalari, iqtisodiy tahlil, 

Sirdaryo viloyati, grafik, jadval, samaradorlik. 

 

KIRISH 

Raqobatbardosh iqtisodiy muhitda boshqaruv hisobi korxona faoliyatini samarali 

tashkil etish va strategik qarorlar qabul qilishda asosiy vositalardan biri hisoblanadi. 

Ayniqsa, sanoat sohasida ishlab chiqarish hajmining ortishi, resurslardan oqilona 

foydalanish va xarajatlarni minimallashtirish zaruratini kuchaytirmoqda. Xarajatlarni 

to‘g‘ri tahlil qilish va ularni boshqarish orqali nafaqat foyda miqdorini oshirish, balki 

bozor talablariga moslashuvchanlikni ta’minlash ham mumkin bo‘ladi. 

Sirdaryo viloyatida sanoat korxonalarining soni va ularning ishlab chiqarish 

salohiyati yildan-yilga ortib bormoqda. Bu esa boshqaruv hisobi vositasida xarajatlar 

tarkibini chuqur o‘rganish, ularning tuzilishi va dinamikasini baholash, mavjud 

muammolarni aniqlash va amaliy takliflar ishlab chiqishni taqozo etadi. Mazkur tezisda 

Sirdaryo viloyatidagi sanoat korxonalarida xarajatlar boshqaruvi tizimi tahlil qilinadi 

hamda iqtisodiy-statistik ko‘rsatkichlar asosida ularni optimallashtirish yo‘llari ko‘rib 

chiqiladi. 

NATIJA VA TAHLILLAR 

Sanoat korxonalarida ishlab chiqarish harajatlarini shakllantirish borasida klassik 

yondashuvlarning yutuklaridan biri bu “mehnatning qiymat nazariyasi”ni ishlab 

chiqilganligi hisoblanadi. Unga ko‘ra, tovarning qiymatini unga sarflangan jami mehnat 

harajatlari tashkil etadi. D. Rikardo tomonidan ishlab chiqilgan mazkur ilmiy qarash 
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kapitalistik ishlab chiqarish sharoitida "qiymat qonuni" sifatida baholangan. Ushbu ilmiy 

qarashda bugungi kundagi zamonaviy ishlab chiqarish munosabatlarida maxsulotning 

qiymatini belgilash, ya’ni uni ishlab chiqarish uchun sarflangan barcha turdagi 

harajatlarni hisoblash amaliyoti uchun xos bo‘lgan xususiyatlarning mavjudligi uning 

ahamiyatini hali xanuz yo‘qotmaganligiga asos bo‘la oladi. 2023-yilda Sirdaryo 

viloyatining sanoat ishlab chiqarish hajmi 8,2 trillion so‘mni tashkil qildi. Viloyatda 210 

dan ortiq sanoat korxonasi faoliyat yuritmoqda, ularning asosiy qismi oziq-ovqat, yengil 

sanoat va qurilish materiallari ishlab chiqarishga ixtisoslashgan.Tahlil shuni ko‘rsatadiki, 

xarajatlarning asosiy qismini xom ashyo va energiya resurslari tashkil qiladi. Shu bilan 

birga, ish haqi va logistika xarajatlarining o‘sishi kuzatilmoqda. Xarajatlar tahlilining 

yetarli darajada avtomatlashtirilmaganligi, zamonaviy metodikalarning yetarlicha 

qo‘llanilmasligi va energiya xarajatlarining yuqoriligi asosiy muammolardandir. 

1-jadval. Xarajatlar tarkibi va o‘sish ko‘rsatkichlari 

Turi 2022 (mlrd so‘m) 2023 (mlrd so‘m) O‘sish (%) 

Xom ashyo va materiallar 3200 3398 6.2% 

Ish haqi 1375 1431 4.1% 

Energiya resurslari 950 983 3.5% 

Logistika 500 514 2.8% 

Boshqa xarajatlar 430 436 1.3% 

Tahlil natijalariga ko‘ra, sanoat korxonalarining asosiy xarajat qismini xom ashyo 

va materiallar tashkil etmoqda (48%), bu ko‘rsatkich 2023-yilda 6,2% ga oshgan. Bu 

ishlab chiqarish hajmining kengayishi bilan bog‘liq. Ish haqi xarajatlari ham o‘sishda 

davom etib, umumiy xarajatlarning 22% ini tashkil qildi va 4,1% ga oshgan bo‘lib, bu 

mehnat resurslariga bo‘lgan talab ortayotganini anglatadi. Energiya resurslari (15%) va 

logistika xarajatlari (8%) da ham nisbatan o‘sish kuzatilgan. Bu esa ishlab chiqarish 

jarayonlarining murakkablashishi va tashish xarajatlarining ortib borayotganidan dalolat 

beradi. Boshqa xarajatlar esa 7% ni tashkil etgan bo‘lib, nisbatan barqaror o‘sish sur’atini 

ko‘rsatmoqda. Umuman olganda, xarajatlar tuzilmasi korxonalarning operatsion 

samaradorligini oshirish uchun chuqur tahlil va rejalashtirishni talab qilmoqda. 

XULOSA 

Sirdaryo viloyatidagi sanoat korxonalarida xarajatlar boshqaruvi tizimi mavjud 

bo‘lsa-da, uning samaradorligini oshirish uchun zamonaviy tahlil usullarini joriy etish 

zarur. Xarajatlarning asosiy qismini tashkil etuvchi xom ashyo, energiya va ish haqi 

xarajatlarini optimallashtirish orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshirish mumkin. 

Boshqaruv hisobi yordamida xarajatlarni aniq hisobga olish, ularni kategoriyalarga ajratib 

tahlil qilish va asosli rejalashtirish orqali foyda ko‘rsatkichlarini yaxshilashga erishiladi. 
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Bu esa korxonalar raqobatbardoshligini oshirish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda 

muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. 
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